

03.06.2011

Пресс-релиз

РА «Эксперт-Рейтинг» подтверждает рейтинг облигаций ООО «Лизинг ИТ-СПВ» на уровне uaBBB-

3 июня 2011 года РА «Эксперт-Рейтинг» подтверждает кредитный рейтинг облигаций лизинговой компании ООО «Лизинг ИТ-СПВ» (ЕГРПОУ 35322510) на уровне **uaBBB-**. Подтверждая кредитный рейтинг эмитента на соответствующем уровне аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг» руководствовалась данными об эффективности управления лизинговым портфелем ООО «Лизинг ИТ-СПВ», а также основными показателями деятельности ЗАО «Лизинг ИТ» по итогам первого квартала 2011 года.

Таблица 1

Основные показатели лизингового портфеля ООО «Лизинг ИТ-СПВ» (грн., %)

Показатели	Март 2011	Февраль 2011	Январь 2011	Декабрь 2010	Ноябрь 2010	Октябрь 2010	Сентябрь 2010	Темп прироста показателей сентябрь 2010 – март 2011
1. Обороты по портфелю	-	-	-	-	-	-	-	-
Количество сделок за период	314	278	207	364	211	162	135	132,59%
Объем сделок за период	1509854,8	1195681,2	1052247,6	2028140,3	1034873,5	718349,3	742377,7	103,38%
Доля домохозяйств в общем объеме сделок (%)	97,5	100,0	100,0	97,1	100,0	100,0	97,6	-0,10%
Средняя сумма сделки за период	4808,5	4301,0	5083,3	5571,8	4904,6	4434,2	5449,3	-11,76%
2. Характеристики портфеля	-	-	-	-	-	-	-	-
Задолженность клиентов по портфелю всего	3784539,1	3400063,5	3172570,2	3068016,4	1922194,9	1465495,3	1154347,3	227,85%
Доля домохозяйств в общем объеме задолженности (%)	98,2	98,8	98,4	98,1	99,5	98,7	97,7	-
Эффективная ставка, средневзвешенная (%)	118,57	119,36	118,98	119,86	121,05	120,25	119,22	-
Доля просроченной более чем на 30 дней задолженности в портфеле (%)	3,2	1,9	1,1	0,2	0,03	-	-	-

Источник: Данные компании ООО «Лизинг ИТ-СПВ», расчеты РА «Эксперт-Рейтинг»

1. За три месяца 2011 года можно было наблюдать постоянный рост количества сделок в месяц. Всего за первый квартал 2011 года эмитент совершил 799 сделок, выдано финансирования на 3,75 млн. грн. На начало второго квартала задолженность клиентов по лизинговому портфелю составляла 3,78 млн. грн., с сентября 2010 года объем портфеля эмитента вырос на 228%. Ключевые показатели деловой активности эмитента росли значительными темпами, однако масштаб деятельности все еще оставался небольшим.

2. ООО «Лизинг ИТ-СПВ» по итогам первого квартала 2011 года удавалось поддерживать очень высокую эффективную ставку на уровне 118,57% годовых, что в несколько раз превышало уровень ставок, который можно было наблюдать на украинском кредитном рынке. Уровень задолженности, просроченной свыше 30 дней, составил на конец марта 3,2%, уровень списаний – 0%. При этом в базовом сценарии показателей портфеля предусмотрен уровень списаний 10%. В тоже время кризисный сценарий предполагает, что портфель может выдержать уровень списаний более 32%.

3. Компания последовательно снижает стоимость привлекаемых ресурсов, в первом квартале 2011 года ставка привлечения составила 25–27% годовых. Средний срок, на который привлекаются ресурсы, превышает средний срок получения платежей по лизинговым сделкам по портфелю. Финансовый доход, который генерирует сформированный портфель, более чем достаточен для покрытия операционных расходов эмитента (при этом постоянные расходы у компании фактически отсутствуют).

Таблица 2

Основные показатели деятельности ЗАО «Лизинг ИТ» (грн., %)

Показатели	I квартал 2011	I квартал 2010	Изменение за 2010-2011 гг.	Темп прироста 2010-2011 гг.
<i>Балансовые показатели:</i>	-	-	-	-
Активы	18384396,02	17386158,67	998237,3	5,74%
Основные средства по остаточной стоимости	6432148,47	6588685,44	-156537	-2,38%
Обязательства	8379176,83	8209353,59	169823,2	2,07%
Собственный капитал	10005219,19	9176805,28	828413,9	9,03%
Уставный фонд	3543000,00	3543000,00	0	0,00%
Задолженность по выплате за оборудование	3854729,13	4420782,32	-566053	-12,80%
	-	-	-	-
<i>Финансовые результаты:</i>	-	-	-	-
Чистый доход от поставок оборудования в лизинг	3068406,42	41157,74	3027249	7355,24%
Другие операционные доходы	491260,09	521494,61	-30234,5	-5,80%
Стоимость переданного в лизинг оборудования (без НДС)	3068406,42	34891,43	3033515	8694,15%
Операционные расходы	472472,07	322622,41	149849,7	46,45%
Результат операционной деятельности	18788,02	205138,51	-186350	-90,84%
Финансовые доходы*	0	109027,71	-109028	-100,00%
Финансовые расходы	17376,0	306956,9	-289581	-94,34%
Сумма прибыли от операционной и финансовой деятельности до налогов	-15222,18	7209,37	-22431,6	-311,14%
Чистая прибыль	-15222,18	7209,37	-22431,6	-311,14%
	-	-	-	-
<i>Коэффициенты:</i>	-	-	-	-
Соотношение между собственным капиталом и активами	54,42%	52,78%	-	-
Рентабельность собственного капитала (ROE)	-0,15%	0,08%	-	-
Рентабельность активов (ROA)	-0,08%	0,04%	-	-

* *финансовые доходы* – доходы и штрафы по старому портфелю

Источник: Данные компании ЗАО «Лизинг ИТ», расчеты РА «Эксперт-Рейтинг»

4. Основные показатели originатора ЗАО «Лизинг ИТ» оставались в норме, коэффициент автономии составлял 54,42%. Originатор окончил первый квартал с убытком 15,22 тыс. грн., по оценкам Агентства данный убыток был незначительным и не нес никакой угрозы операционной деятельности originатора портфеля. Стабильность работы originатора в первом квартале гарантировала минимальный операционный риск для эмитента.

Аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг»